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سیاسی

ســرویس سیاسی - سخنگوی 
جبهه اصلاحــات گفت: در درجه اول 
ما باید فرصت، بستر و لوازم برگزاری 
یک انتخابات واقعی را ایجاد کنیم و آن 
زمان اســت که می توانیم انتظار داشته 
باشــیم جریانات سیاســی و مردم به 
صحنــه بیایند. ما امیدواریم در فرصت 
باقی مانده این پروژه استارت زده شود 
و فرمایشــاتی که رهبری داشــتند، به 

منصه عمل برسد.
جــواد امــام ســخنگوی جبهه 
اصلاحات در مورد اظهارات دبیرکل حزب کارگزاران درباره اینکه جبهه اصلاحات 
از گزینه حضور مشــروط در انتخابات اســتقبال کرده و قرار است تصمیم نهایی 
درباره آن اخذ شــود، گفت: ضمن احترام به آقای مرعشــی، اساسا هیچ بحثی در 
ارتباط با انتخابات در جلسه اخیر جبهه اصلاحات مطرح نشده است. موضوعی 
که در دســتور کار جبهه اصلاحات قرار گرفــت، کلیات راهبرد انتخاباتی جبهه 
اصلاحات بود. علی القاعده کلیات این راهبرد هم به تصویب رســید. با توجه به 
نظراتی که احزاب عضو جبهه اصلاحات داشــتند، قرار شد نظرات و اصلاحات 
احتمالی در جلسات بعدی مورد بررسی و نهایی  شدن قرار بگیرد.وی افزود: هیچ 
تصمیم گیری و برنامه ای که به موضوع انتخابات مربوط باشد فعلا اتفاق نیفتاده و 
آقای مرعشی نظرات خودشان را داشتند. اگر قرار بر این باشد که جبهه اصلاحات 
تصمیمی بگیرد، بر اساس اطلاعیه، بیانیه یا صحبت هایی که رئیس جبهه اصلاحات 
و ســخنگو خواهند داشت، اعلام می شود و در جلسه اخیر جبهه اصلاحات هیچ 
تصمیمی در این خصوص گرفته نشده است. امام در پاسخ به این سوال که آیا دو 
پیشــنهاد عدم مشارکت یا مشارکت مشــروط در انتخابات در جلسه مطرح شده 
اســت، گفت: به هیچ وجه. در جلسه اخیر، موضوع راهبرد انتخابات مطرح شد. 
درباره برنامه ای که دال بر مشارکت مشروط یا عدم مشارکت باشد بحثی نشد. به 
این موضوع بعد از نهایی شدن راهبرد انتخاباتی جبهه اصلاحات پرداخته می شود 
تا نحوه ورود به این انتخابات چگونه باشد و چه تصمیمی گرفته شود. آن چیزی 
که مورد تصویب قرار می گیرد، باید واجد شــرایط حداکثر نظرات باشــد و هنوز 
تصمیمی در این خصوص گرفته نشــده اســت. سخنگوی جبهه اصلاحات در 
پاسخ به این سوال که کلیات راهبرد انتخاباتی جبهه اصلاحات چیست، گفت: در 
ارتباط با مشی اصلاح طلب ها است. شرایطی که باید یک انتخابات داشته باشد و با 
خاستگاه جامعه تطبیق داشته باشد. آنچه که خاستگاه جریان اصلاحات بوده حضور 
در یک انتخابات آزاد، رقابتی، منصفانه و سالم است و اینکه بپذیریم در انتخابات، 
کاندیدای واقعی خودمان را داشته باشیم. با توجه به اتفاقاتی که افتاد، نگرانی هایی 
ایجاد شــد و تذکری هم که رهبری دادند به همین موضوع برمی گردد. البته این 
موضوع متوجه اصلاح طلبان و مردم نیست، بلکه متوجه مجلس، دولت و شورای 
نگهبان است که آن ها باید شرایط و لوازم لازم برای یک انتخابات آزاد و رقابتی با 
حضور تمام سلایق فراهم کنند که متأسفانه علیرغم زمانی که پشت سر گذاشتیم، 
شاهد هیچ اتفاقی در این جهت نیستیم.وی افزود: با توجه به بیانات رهبری، بهترین 
فرصت این است که مجلس با سه فوریت، مسیر بسته را باز کند و شرایط برگزاری 
انتخابات رقابتی را فراهم کند اما تاکنون هیچ توجهی هم نسبت به آن نشده است. 
اقدامات سلیقه ای، گزینشی و اعمال نظارت استصوابی کنار برود، مراجع چهارگانه 
مســتند به آرای قطعی محاکم قضایی باید اظهارنظر کنند و این مستندات باید در 
رد یا قبول صلاحیت کاندیداها مبنا قرار داده شود و باید سپردن تشخیص و احراز 
صلاحیت شایستگان برای نمایندگی را به مردم واگذار کنیم. امام تصریح کرد: به 
هرحال آنچه که این بار شاهد آن هستیم مصداق »گل بود و به سبزه هم آراسته شد«، 
است. متأسفانه عدم احراز توسط هیأت های اجرایی هم صورت گرفت و آنچه که 
مسلم است اگر قرار بر این است که حق انتخاب شدن و حق انتخاب کردن که حق 
طبیعی مردم بر سرنوشت خودشان است به مردم بازگشت پیدا کند، در آن صورت 
می توانیم با یک ضرب الاجل از همه درخواســت کنیم تا با توجه به اصلاحات و 
تغییراتی که صورت گرفته شاهد حضور مردم و یک انتخابات واقعی باشیم اما آن 
چیزی که امروز می بینیم ما را نسبت به ادامه یکدست  سازی و مسیر انتخابات ۹۸ 
و ۱۴۰۰ نگران می کند. وی افزود: علاوه بر این با وضعیت معیشتی و اقتصادی که 
جامعه با آن مواجه شــده، در سیاســت خارجی هم عزت ایران و ایرانی زیرسوال 
قرار گرفته متاسفانه اقدامات روسیه  که بر زیاده خواهی های برخی کشورهای حوزه 
خلیج فارس مهر تأیید زده و خیانت بزرگی را نسبت به کشور ما مرتکب شده و 
عذرخواهی نکرده، جای تاسف دارد. وزیر خارجه روسیه گفت ما تمامیت ارضی 
ایران را محترم می شــماریم. اگر محترم می شمارد پس این اقدامات چیست؟ اگر 
قرار است او عذرخواهی کند باید رسما این را اعلام کند نه آنکه وزیر خارجه ما از 
سمت او اعلام کند.امام تصریح کرد: فکر می کنم تذکر و گله مندی رهبری، نشان 
می دهد که هیچ اتفاقی نیفتاده است. با گفتمان و این بحث ها هیچ اتفاقی صورت 
نمی گیرد و باید تجدیدنظر واقعی صورت بگیرد. آنچه که امروز هم مسلم است، 
حتی اگر شورای نگهبان بخواهد در عملکرد خود تجدیدنظر کند، فرصت از مردم 
و گروه های سیاســی سلب شده است. در درجه اول ما باید فرصت، بستر و لوازم 
برگزاری یک انتخابات واقعی را ایجاد کنیم و آن زمان است که می توانیم انتظار داشته 
باشیم جریانات سیاسی و مردم به صحنه بیایند. ما امیدواریم در فرصت باقی مانده 

این پروژه استارت زده شود و فرمایشاتی که رهبری داشتند، به منصه عمل برسد.

ســرویس سیاسی - نماینده مردم مرودشــت در مجلس با بیان اینکه نحوه 
تعرفه گذاری دولت باعث می شود تویوتای ۷۰۰ میلیونی با قیمت ۴ میلیارد تومانی 
در بازار آزاد تبدیل به خودروی لوکس شود، گفت: کاهش تعرفه ها از سوی دولت 

باعث واردات خودرو با قیمت مناسب و اصلاح مصرف بنزین می شود.
جلال رشیدی کوچی در جریان رسیدگی به سوال از عباس علی آبادی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت درباره صنعت خودرو گفت: اگر از ابتدای مجلس موضوع 
خودرو را پیگیری کردیم به دنبال ایجاد رضایتمندی برای مردم بودیم تا اتفاق خوبی 

برای آنها بیفتد و همواره منافع ملی را سرلوحه کار خود قرار دادیم.
نماینده مردم مرودشــت و پاسارگاد و ارســنجان در مجلس در ادامه با بیان 
اینکه قرار نیست در این مسیر مورد افتراء و تهمت قرار بگیریم، عنوان کرد: برخی 
در فضای مجازی و رسانه های خود به ما تهمت زده و ما را مافیای خودرو معرفی 
کردند که آنها را به خدا واگذار می کنیم؛ چنانچه زندگی ما شفاف است و بدخواهان 
نیز با واکاوی زندگی ما متوجه شده اند هیچ نقطه خاکستری در آن وجود ندارد.وی 
در ادامه با انتقاد از اینکه ما با چه جرأتی مردم را از حقوق اولیه خود محروم کرده ایم، 
گفت: عشق جوانان سوار شدن یک خودروی باکیفیت و خوش قیمت است پس 
چرا اجازه نمی دهیم این خودروها و همچنین موتورهای مورد علاقه جوانان وارد 
شود. رشیدی کوچی در ادامه با اشاره به سفری که به حاشیه خلیج فارس و دیدار با 
صیادان داشت، یادآور شد: صیادان به علت یک موتوره بودن قایق هایشان عمدتاً با 
مشکل مواجه هستند در حالی که می توان با واردات موتور مورد نیاز آنها، قایق ها را 
دوموتوره کرد. این نماینده مردم در مجلس یازدهم در ادامه با اشاره به سختی مجوز 
گرفتن کمباین های کشاورزی عنوان داشت: از سوی دیگر پلاک گذاری کامیون های 
وارداتی نیز از جمله مشکلاتی است که کامیون داران با آن مواجه هستند و همه این 
مسائل به راحتی با تصمیم درست می تواند سطح رضایتمندی را افزایش دهد.وی 
در ادامه با اشــاره به گذشــت ۱۹ ماه از تصویب قانون واردات خودرو گفت: آقای 
علی آبادی باید به صورت دقیق پاسخ دهد که در این مدت چند خودرو وارد کشور 
شــده، چند خودرو پلاک شده و مردم از آن استفاده می کنند، چه تعداد خودرو در 

حال ترخیص از گمرکات کشور است و چه تعدادی نیز ثبت سفارش شده است.

جواد امام سخنگوی جبهه اصلاحات:

جبهه اصلاحات هنوز تصمیمی درباره 
انتخابات نگرفته است

رشیدی کوچی در تشریح سوال خود از وزیر صمت:

با چه جرأتی مردم را از حقوق اولیه خود 
محروم کرده ایم؟

حاشیه نگاری از نشست رئیس جمهور با فعالان سیاسی؛

از جدال محصولی با اصلاح طلبان تا پیشنهاد بحث برانگیز مجید انصاری

سرویس سیاسی - »سید ابراهیم 
رئیســی« برای دومین بار پس از روی 
کار آمدن دولتش میزبان سران احزاب 
و فعالان سیاســی کشــور بود. اولین 
نشســت وی با فعالان سیاسی در بهار 
)اردیبهشــت( ۱۴۰۱ و در آخریــن 
روزهــای ماه مبــارک رمضان برگزار 
شــد و دومین نشســت در یک شب 
نیمه ســرد زمستانی؛ نشســتی داغ و 
در برخی لحظــات پرتنش با حضور 
۵۰ فعال سیاســی از تمامی طیف های 
سیاســی کشــور که محور اصلی آن 
انتخابــات اســفند ۱۴۰۲ بــود. این 
نشســت که قرار بود ۹۰ دقیقه باشد، 
۱۸۰دقیقــه طول کشــید و ۲۵ نفر از 
میهمانان نیز سخنرانی کردند. میهمانان 
از اصلاح طلب، اصولگرا و اعتدالی یک 
به یک وارد ســالن شهید بهشتی نهاد 
ریاست جمهوری می شدند و پیش از 
ورود رئیس جمهور با یکدیگر مشغول 
خوش و بــش بودند؛ برخی به گرمی 
با رقبای جناحی شــان سلام و علیک 
می کردند و برخی نیــز واکنش هایی 
ســرد نســبت به یکدیگر داشتند. از 
اصلاح طلبــان افرادی نظیــر »مجید 
انصاری، محمدعلــی ابطحی، جواد 
امام، محمد هاشمی، حسین مرعشی، 
محسن هاشمی، محمد قوچانی، الیاس 
حضرتی، مسعود پزشــکیان و ...«، از 
اصولگرایان »غلامعلــی حدادعادل، 
مرتضی آقاتهرانی، صادق محصولی، 
حمید رســایی، محمدرضــا باهنر، 
اســدالله بادامچیان، مالک شــریعتی، 
سیدنظام موسوی و ...« و از اعتدالیون 
نیــز »محمدباقر نوبخت، علی ربیعی، 
علی مطهری، قدرت الله حشــمتیان و 

...« در این نشست حضور داشتند.
مجری جلســه »سید محمدتقی 
شاهچراغی« معاون سیاسی وزیر کشور 
بــود که پیــش از ورود رئیس جمهور 
میکروفون خود را روشن کرد و ضمن 
خیر مقدم، از میهمانان خواست آنهایی 
که تمایل به ســخنرانی در این جلسه 
دارند، اعلام کنند. سیاســیون حاضر 
در جلســه نیــز از »مجیــد انصاری« 
گرفته تــا »مالک شــریعتی« نماینده 
تهران دســت های خود را بلند کردند 
تا نام شــان در لیست ســخنرانان این 
نشست نوشته شــود. ساعت ۱۹:۳۰ 
بود که رئیسی وارد سالن شد و جلسه 
با قرائت قــرآن کار خود را آغاز کرد. 
»احمد وحیدی« وزیر کشور نیز در این 
جلسه حاضر بود و در صدر جلسه به 
همراه »غلامعلی حدادعادل« در سمت 
راســت رئیس جمهور نشســته بود و 
»مجید انصادی« و »مرتضی آقاتهرانی« 

نیز در سمت چپ رئیسی.
پیشــنهاد پر چالش »مجید 
انصــاری« بــرای لغــو قانون 

انتخابات
اولین سخنران این نشست »مجید 
انصاری« عضو شورای مرکزی مجمع 
روحانیــون مبارز بــود. او در ابتدای 
سخنان خود طعنه ای به وزیر کشور زد 
و با خنده خطاب به مجری جلسه گفت: 
»درخواســت من این است که بخشی 
از وقــت آقای وحیــدی را هم به من 
بدهید«. انصاری با انتقاد از اصلاحات 
جدیــد مجلــس یازدهــم در قانون 
انتخابات و ماجــرای »پیش ثبت نام« 
داوطلبان انتخابات مجلس دوازدهم، از 
پیشنهادش مبنی بر »تصویب یک طرح 
دوفوریتی در مجلس یازدهم برای لغو 
قانون جدید انتخابات و ارائه فرصتی 
جدید به داوطلبان برای ثبت نام« سخن 
گفت و تاکید کرد: »من این پیشنهاد را 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز 
مطرح کردم و آقای وحیدی نیز گفتند 
پیشــنهاد خوبی است«. انصاری علت 
طرح این پیشــنهاد را تحقق خواست 
رهبر انقلاب مبنی بر افزایش مشارکت 
مردم در انتخابات عنوان کرد و در ادامه 
به طعنه گفــت: »در غیر اینصورت ما 
اصلاح طلبــان در انتخابات اســفند 
۱۴۰۲ باید برای رقبای خود تبلیغ کنیم 
زیرا دوســتان اصلاح طلب ما ثبت نام 

نکرده اند«
پیشنهاد »مجید انصاری« را برخی 
دیگر از اصلاح طلبان نظیر »حســین 
مرعشی، مصطفی کواکبیان، جواد امام 
و محمدعلی وکیلی« نیز تکرار کردند.

اما »مالــک شــریعتی« نماینده 
مــردم تهران در بخشــی از ســخنان 
خــود در پاســخ به انصــاری گفت: 
»مجلــس یازدهم در اصلاحات قانون 
انتخابات با پر کردن چند خلاء قانونی، 
فرصت خوبی برای بررسی صلاحیت 

کاندیداهــا فراهم کرده اســت. هیچ 
رویه غیرقانونــی در اصلاحات اخیر 
وجود ندارد، ارائه مســتندات توسط 
شورای نگهبان نیز قانونی شده است. 
اینکــه بگوئیم ما قانون را قبول نداریم 
محل اعتنا نیســت«. شریعتی در ادامه، 
عدم ثبت نام اصلاح طلبان در انتخابات 
مجلــس دوازدهم را پروژه سیاســی 
جریان اصلاحــات توصیف کرد که 
با واکنش »حســین مرعشی« دبیرکل 
حــزب کارگزاران ســازندگی همراه 
شد. مرعشی به طعنه به شریعتی گفت: 
»عدم ثبت نام ها برای شما که بد نشد!«. 
»مصطفی کواکبیان« نیز در اعتراض به 
شریعتی فریاد زد: »من که در انتخابات 
ثبت نــام نکــردم چه بازی سیاســی 

می توانم داشته باشم؟«
»محمدعلــی وکیلــی« نماینده 
ســابق مجلــس نیز علاوه بــر تکرار 
پیشــنهاد مجید انصــاری، تصویب 
قانــون انتخابات در مجلس یازدهم را 
نوعــی بدعت توصیف کرد که »مالک 
شریعتی« در واکنش به او گفت: »آقای 
وکیلی! شــما خودتان نماینده مجلس 
بودید؛ اینکه قانــون را بدعت بدانیم 

سخن زشتی است«
در دیگر سو غلامعلی حدادعادل 
در بخشی از سخنان خود در این نشست 
به پیشنهاد مجید انصاری واکنش نشان 
داد و گفت: »اگر پیش ثبت نام بد است 
برای هر دو جناح بد اســت. چرا باید 
قانــون را لغو کنند؟ اینکه ما قانونی که 
تصویب شــده و شــورای نگهبان نیز 
تائید کرده را لغو کنیم، آثار خیلی بدی 
خواهد شد. عدم ثبت نام در انتخابات را 
گردن قانون و شورای نگهبان نیندازید. 
در انتخابات مجلس ششــم، شورای 
نگهبان آسان گرفت و ورود همه را آزاد 
گذاشت اما بیشترین حجم تخریب ها 
علیه شورای نگهبان در همان مجلس 
بود«. در این میان »مصطفی کواکبیان« 
در اعتراض به ســخنان حدادعادل با 
صدایی بلند گفــت: »اصولگرایان هم 
در خانه احزاب به این قانون اعتراض 

دارند«
پــس از پایان نشســت و هنگام 
صرف شام »مالک شریعتی« و »مجید 
انصاری« درخصوص پیشــنهاد لغو 
قانون انتخابات و مباحث مربوط به آن 
به بحث و تبادل نظر پرداختند و مجید 
انصاری دقایقی را نیز با حدادعادل در 

این خصوص وارد گفتگو شد.
اما دومین ســخنران این نشست 
»زهــره الهیان« نماینده مــردم تهران 
در مجلس بود. او از مشــکلات پیش 
پــای احزاب ســخن گفــت و تاکید 
کــرد: »احزاب توانایی گرم کردن تنور 
انتخابــات را ندارند زیرا برای گرفتن 
حتی یک سالن مشــکل دارند«. یکی 
از حواشی ســخنرانی الهیان استفاده 
از دو کلمه »شــیفت« و »بایکوت« در 
ســخنانش بود که هــر دو بار به دلیل 
اســتفاده از ایــن کلمات بــا خنده از 
حدادعادل )بعنوان رئیس فرهنگستان 
زبان و ادبیات فارســی( عذرخواهی 

کرد.
»مسعود پزشکیان« نماینده مردم 
تبریز بعنوان ســومین ســخنران این 
نشست، با تاکید بر اینکه »باید این جلسه 
را قبل از اعلام نتایج هیأت های اجرایی 
انتخابات برگزار می کردید« خطاب به 
رئیس جمهور گفت: »اگر جای دولت 
بودم از برخی ها خواهش می کردم که 
ثبت نام کنند نه اینکه برای کســانی که 
آمدند پرونده درست کنم« پزشکیان در 
سخنان خود مدعی شد که »عمل دولت 

خــلاف فرمایش رهبرانقلاب مبنی بر 
افزایش میزان مشــارکت در انتخابات 
است چراکه هیأت های اجرایی کاری 

کردند که انتخابات پرشور نشود«.
در ادامه جلسه »اسدالله بادامچیان« 
دبیرکل حزب موتلفه اسلامی بعنوان 
چهارمین سخنران از اقدامات زیربنایی 
دولت تشکر کرد و گفت: »دوستان همه 
مسائل را در انتخابات می بینند در حالی 
که آنچه مدنظر رهبر انقلاب قرار دارد، 
ایجاد تحول در کشور است« بادامچیان 
خطــاب بــه آیت الله رئیســی گفت: 
»همانطور که در روابط بین الملل ایجاد 
تحول کردید، در مســائل داخلی هم 
تحول ایجاد کنید. وزیری که نمی تواند 
تحــول ایجاد کند را تغییر دهید« یکی 
از مطالب جالب توجه دبیرکل موتلفه 
اسلامی در این نشست، انتقاد از دولت 
به دلیل فشــار به طلافروشــان برای 
ثبت نام در ســامانه مودیــان و پلمپ 
برخی عطاری ها بــود؛ بادامچیان این 
اقدام دولت را نوعی »نارضایتی تراشی« 

توصیف کرد.
یکی دیگــر از ســخنرانان این 
نشســت »علی مطهری« بــود. او به 
ســیاق خود ضمن یادآوری وظایف 
رئیس جمهور در قانون اساسی، خطاب 
به آیت الله رئیسی گفت: »رئیس جمهور 
در نحــوه بررســی صلاحیت ها باید 
اخطار قانون اساســی بدهد«. مطهری 
مشــارکت مردم در انتخابات اســفند 
۱۴۰۲ را ضعیــف پیش بینــی کرد و 
علــت ضعف در این زمینه را »تورم« و 

»گرانی« دانست.
»مصطفــی کواکبیــان« دبیرکل 
حزب مردم ســالاری که همــه او را با 
صدای رســا و بلندش می شناسند، از 
جمله میهمانان فعال این نشســت بود 
و واکنش های متعددی به سخنان دیگر 
چهره های سیاسی نشان می داد. او در 
سخنان خود وزیر کشــور را »سردار 
وحیدی« خطاب می کرد و در انتقاد از 
او به رئیس جمهور گفت: »آقای وزیر 
کشــور بعد از سخنرانی رهبر انقلاب 
]در جمع مردم کرمان و خوزســتان[ 
به گونه ای ســخن گفــت که گویی 
قرار نیســت اتفاق جدیدی در حوزه 
مشارکت بیافتد. این چه قانونی است 
که ۸ هزار نفر را ردصلاحیت کردید؟«. 
کواکبیان همچنیــن از رئیس جمهور 
برای حضور در یک همایش سیاســی 
در اواخر دی ماه دعوت بعمل آورد و با 
خنده خطاب به آیت الله رئیسی گفت: 
»شما تشریف بیاورید، ما سعی می کنیم 

بچه مثبت باشیم«.
»حســین الله کــرم« نیــز در این 
نشســت ســخنان خود را با کنایه به 
اصلاح طلبان آغاز کرد و گفت: »آنهایی 
که مدعی هستند اگر افزایش مشارکت 
داشــته باشــیم ما پیروز خواهیم شد، 
ادعــای غلطی مطــرح می کنند. ما دو 
سال است حزبی را با جمعیت بالا و با 
محوریت روستاها و محلات تاسیس 
کردیم آنوقت برخی دبیران کل احزابی 
که تعداد کل جمعیت حزب شان تنها در 
یک فولکس واگن جا می شوند، در این 
نشست به جای پبشنهادات مفید، فقط 
راهکارهــای جناحی مطرح می کنند« 
الله کــرم در این جلســه تاکید کرد که 
»مجلس و دولت بایــد آموزش های 

سیاسی ببینند«.
جــدال صــادق محصولی 
بــا اصلاح طلبــان و پادرمیانی 

رئیس جمهور 
»محمدباقــر نوبخــت« بعنوان 
دبیــرکل حزب اعتدال و توســعه نیز 

یکی از میهمانان خاص این نشســت 
بود. رنــگ ســخنان او درخصوص 
انتخابات مجلس دوازدهم متناســب 
با مســئولیت هایی که تاکنون داشته، 
بیشــتر حول میاحث اقتصادی بود. او 
از آخرین آمار مرکز آمار ایران از تورم 
آذرماه ســخن گفت و با ادعای اینکه 
»مردم در فشــار اقتصادی شــدیدی 
قــرار دارنــد«، گفت: »رشــد حقوق 
بازنشستگان به میزان ۱۸ درصد نسبت 
به تورم بالای ۴۰ درصد متوازن نیست 
و این مساله ایجاد نارضایتی و کاهش 
مشارکت در انتخابات می کند«. راهکار 
نوبخت برای اثرگذاری مثبت بر میزان 
مشارکت در انتخابات مجلس دوازدهم 
این بود که »جبران کاهش قدرت خرید 
می تواند نارضایتی در سطح جامعه را 

کاهش دهد«.
»علی ربیعی« ســخنگوی دولت 
روحانی از جمله میهمانان این نشست 
بود که ســخنان و واکنش های خاصی 
مطرح کرد تا جایی که »محمد قوچانی« 
پس از پایان نشست ربیعی را در آغوش 
کشید و گفت: »آقای دکتر! خیلی عالی 
بــود«. او ابتدا خطاب به رئیس جمهور 
گفت: »تلخ زبانان را بیشــتر دور خود 
جمــع کنید زیــرا شکرافشــانان در 
همه دولت ها هســتند«. ربیعی سپس 
مدعی اخراج اســاتید در دانشــگاه ها 
شــد و گفت: »مدام اساتید دانشگاه ها 
را اخراج می کنید اما وزیر علوم شــما 
تکذیــب می کنــد«. ربیعــی در ادامه 
خطاب به آیت الله رئیســی اعترافات 
جالبی کرد و گفت: »شــما در بدترین 
شرایط کشــور رئیس جمهور هستید. 
ما می دانیم تحریم ها و FATF به شما 
فشــار می آورد اما دوستان شما حاضر 
نیستند به آمریکا فحش بدهند و علت 
را در جاهای دیگر جستجو می کنند«. 
او تاکید کرد: »مــا می خواهیم دولت 
شما موفق شود؛ حتی اصلاح طلبان هم 

همین را می خواهند«.
رفسنجانی«  هاشــمی  »محسن 
بعنوان رئیس شــورای مرکزی حزب 
کارگزاران سازندگی نیز یکی دیگر از 
ســخنرانان بود که سخنانش با واکنش 
برخی حضار روبرو شــد. هاشــمی 
بزرگترین دشــمن جامعــه را »فقر« 
دانســت و با ذکر خاطره ای از مرحوم 
هاشمی رفســنجانی گفت: »مرحوم 
پدرم به همراه شــهید باهنر در ســال 
۴۶ بنیاد رفــاه را راه انــدازی کردند؛ 
این یعنی بــرای مبارزین انقلاب هم 
مســاله رفاه حائز اهمیت بوده است«. 
اما »صــادق محصولی« دبیرکل جبهه 
پایداری در بخشــی از سخنان خود به 
اظهارات محسن هاشمی اشاره کرد و 
در اعتراض به او گفت: »جالب است که 
شما از فقر صحبت می کنید، در دوران 
حاکمیت شــما بود که می گفتید لازمه 
پیشرفت کشور این است که مردم فقیر 

زیر چرخ های توسعه له بشوند«.
»حسین مرعشی« دبیرکل حزب 
کارگزاران ســازندگی نیــز که در این 
جلســه طعنه و کنایه های فراوانی به 
چهره ها و فعالان اصولگرا می انداخت 
و دائمــا از صندلی خود بلند می شــد 
و با محســن هاشــمی پچ پچ می کرد، 
یکی از راهکارهای فوری و عملیاتی 
برای افزایش میزان مشارکت مردم در 
انتخابات  مجلس را »به اتمام رساندن 
پرونده های فســادی همچون پرونده 
چای دبش« عنــوان کرد. او همچنین 
با تکرار پیشنهاد »مجید انصاری« مبنی 
بر لغو قانون انتخابات گفت: »ماجرای 
پیش ثبت نام یک گنــاه بزرگی بود که 

به پای مجلس یازدهم نوشــته شــد. 
ایــن مجلس هرگز نمی تواند به چنین 

قانونی افتخار کند«
»قدرت الله حشمتیان« رئیس خانه 
احزاب از دیگر سخنرانان این نشست 
بود. او در ابتدای ســخن یاد و خاطره 
شهید حاج قاســم سلیمانی را گرامی 
داشت که در این میان »محسن هاشمی« 
سخنانش را با خنده قطع کرد و گفت: 
»و همچنیــن یاد و خاطــره آیت الله 
هاشمی رفســنجانی!«. حشمتیان در 
ادامه خطاب به آیت الله رئیسی گفت: 
»من برای اولین بار اســت که به عنوان 
رئیس خانه احزاب با یک رئیس جمهور 
ملاقات می کنم. رئیس دولت قبل وقت 
دیدار به احزاب نمی داد«. او ســپس با 
گلایه از وضعیت احزاب در کشــور 
گفــت: »آقای رئیس جمهــور! منزل 
شــعبان بی مخ ]در چهارراه ابوسعید[ 
را به خانــه احزاب دادند. فکری برای 
احزاب بکنید. اگر می خواهید مردم را 
پای صندوق بیاورید، به احزاب توجه 
کنید«. آیت الله رئیســی نیز در واکنش 
به مطالبه حشــمتیان خطاب به وزیر 
کشــور گفت: »پیرو درخواست آقای 
حشمتیان، یک جای خوب برای خانه 

احزاب در نظر بگیرید«.
تنش میــان اصلاح طلبان و 

»صادق محصولی«
اما آغاز تنش و تشنج در نشست 
رئیس جمهور با فعالان سیاسی زمانی 
بــود که »صادق محصولــی« دبیرکل 
جبهه پایداری ســخنان خــود را آغاز 
کرد. ابتدای سخنان محصولی، سکوتی 
سنگین در جلســه حاکم شد، زمانی 
کــه او گفت: »مردم حال و روز خوبی 
ندارند اما این ناامیدی را چه کســانی 
ایجاد کردند و چه کسانی امروز همین 
ناامیــدی را به جامعه تزریق می کنند؟ 
دوســتانی که در دولت قبل مسئولیت 
داشــتند چرا نمی گوینــد چه باری بر 

دوش این دولت گذاشتند؟«
محصولی در ادامــه اظهاراتی را 
مطرح کرد که سرآغاز تنش در جلسه 
بــود. او گفت: »تحریم هــا از فتنه ۸۸ 
شــروع شد. مشارکت در آن انتخابات 
۸۵ درصد بــود اما با آن انتخابات چه 
کردند؟ انتخابات ۸۸ تنها انتخاباتی بود 
که نتایج آن صندوق به صندوق اعلام 
شد اما عده ای مدعی تقلب ۱۱ میلیونی 
در آن شدند«. وقتی مجری جلسه تذکر 
پایان وقت را به محصولی داد، او گفت: 
»اجازه بدهید یک جمله دیگر بگویم«؛ 
اما در این میان »حسین مرعشی« سخنان 
محصولی را قطع کرد و گفت: »همان 
۸۵ درصد را که گفتید کافی بود. فتنه ۸۸ 
فتنه احمدی نژاد بود«، سپس »مصطفی 
کواکبیان« خطاب به محصولی گفت: 
»از احمدی نژاد هم سخن می گفتید«. 
»علی ربیعی« هم با قطع دوباره سخنان 
محصولی میکروفون خود را روشــن 
کرد و گفت: »من آدم بی ادبی نیســتم 
که مانع ســخنان دیگران شوم اما آقای 
محصولی! روز انتخابات ۸۸، مهندس 
موسوی من را نزد شما فرستاد اما شما 
با اینکه وقــت داده بودید اما من را به 
دفترتان راه ندادید«؛ محصولی ادعای 
ربیعی را رد کرد. در دیگر سوی جلسه 
»جواد امام« سخنگوی جبهه اصلاحات 
بــا صدایی بلند و بــا حالتی عصبانی 
ســخنانی را درخصوص زمان پایان 
رأی گیری خطــاب به محصولی بیان 
کرد و موجب تشــنج در جلســه شد. 
سپس رئیس جمهور میکروفون خود 
را روشــن کرد و گفــت: »اجازه دهید 
مباحث به شــیوه قبل ادامه پیدا کند و 
اگر بخواهید درخصوص این موضوع 
مصداقی صحبت کنید، نتیجه ای ندارد«. 
در این میان »محمدعلی ابطحی« وارد 
بحث شد و گفت: »چرا جلسه متشنج 
شد؟« که آیت الله رئیسی از او خواست 
سخنان خود را آغاز و جلسه را از تشنج 
خارج کند. »محمدعلی وکیلی« نیز در 
واکنش به ســخنان محصولی گفت: 
»آقای محصولی! شــما باید این بحث 
را در جلســات احزاب و خانه احزاب 
مطــرح کنید؛ جای این مباحث در این 

جلسه نیست«. 
یکــی از حواشــی پررنگ این 
نشست، نوع واکنش ها و سخنان »جواد 
امام« سخنگوی جبهه اصلاحات ایران 
بود. او علاوه بــر واکنش تندی که به 
محصولی داشــت، در میانه جلســه 
خطاب به مجری )معاون سیاسی وزیر 
کشور( گفت: »اگر وقت نمی دهید که 
صحبت کنیــم، به حضورتان زحمت 
ندهیم و جلســه را ترک کنیم«؛ در این 

میان یکــی از حاضرین در واکنش به 
اظهارات امام گفــت: »کمی حوصله 

کنید! وقت شما هم می رسد« 
»جواد امام« در نوبت ســخنرانی 
خود از دعوت نشدن »آذر منصوری« 
رئیس غیرقانونی جبهه اصلاحات به 
این جلســه انتقاد کرد و سخنانش را 
از روی کاغذ خواند؛ به نظر می رســید 
ســخنان او بیانیه ای از ســوی »جبهه 
اصلاحــات ایــران« بود کــه امام به 
نمایندگی در نشســت با رئیس جمهر 
قرائت کرد. او در این سخنان »نشست 
رئیس جمهــور با فعالان سیاســی را 
نشستی نمایشــی خواند که به میزان 
مشــارکت در انتخابات اسفندماه هیچ 
کمکی نمی کند«. در این میان »سیدنظام 
الدین موسوی« نماینده مردم تهران در 
مجلس در اعتراض به امام گفت: »شما 
به جمع حاضر توهین می کنید، اگر این 
نشست نمایشی است شما چرا حضور 

یافتید؟«
»حمید رســایی« نیز بیســت و 
دومین ســخنران این جلســه بود. او 
با تاکید بر اینکه »افزایش مشــارکت 
یک شبه ایجاد نمی شــود« خطاب به 
آیت الله رئیســی گفت: »شما در کنار 
مردم هستید و همین منش شما باعث 
افزایش مشارکت خواهد شد. شما خط 
قرمز ندارید و نمی گوئید کســی حق 
ندارد نزدیک فلانی و بهمانی شود؛ این 
رفتار قطعا ایجاد امید می کند. مدیریت 
شــما کارتابلی نیســت و جمعه ها از 
برخی اتفاقات کشور با خبر نمی شوید«
از  پیــش  آخریــن ســخنران 
رئیس جمهور، »غلامعلی حدادعادل« 
بود. او مســتند به یک نظرســنجی، 
مانــع اصلی حضور مردم در انتخابات 
را مشــکلات اقتصادی عنوان کرد نه 
ردصلاحیت ها. حدادعادل با طرح این 
سوال از اصلاح طلبان گفت: »چقدر از 
اقدامات مثبت دولت را منعکس کردید 
و چقدر به ســیاه نمایی پرداختید؟ اگر 
نقــد می کنید، کارهــای مثبت را هم 

بگوئید«
رئیس جمهور: آستانه تحمل 

ما برای شنیدن انتقاد بالاست
پایان بخش دومین نشست فعالان 
سیاســی با رئیس جمهــور در دولت 
سیزدهم، سخنرانی آیت الله رئیسی بود. 
او در ابتدای ســخن از مرحوم هاشمی 
رفسنجانی یاد کرد که با استقبال و چهره 
گشاده محسن هاشمی رفسنجانی همراه 
شد. رئیس جمهور با ذکر خاطره ای از 
اولین سفر خود به نیویورک، به سخنان 
یکی از ایرانیان مقیم آمریکا اشاره کرد 
و گفت: »یک جوان ایرانی در نیویورک 
به بنده گفت "من به شــما رای دادم اما 
وقتــی خبر تخلف ۹۲ هــزار میلیارد 
تومانی را می شــنوم ســرخورده می 
شوم«؛ رئیس جمهور سپس تاکید کرد: 
»من نمی توانســتم در آن جلسه به این 
جوان بگویم که این عدد مربوط به این 
دولت نیســت و مربوط به دولت های 
قبلی است زیرا وظیفه همه ما باز کردن 
گره ذهنی جوانان اســت نه کور کردن 
آن«. آیت الله رئیســی ســپس خطاب 
بــه محمدباقر نوبخــت گفت: »آقای 
نوبخــت بهتر به یــاد دارند که زمانی 
آقای روحانی می گفت خدا را شــکر 
کنید کــه ما جلوی قحطی را گرفتیم«. 
رئیس جمهور در ادامه با تاکید بر اینکه 
»وظیفه همه ما حفظ نظام است«، گفت: 
»در اغتشاشات سال گذشته به هیچ یک 
از احزاب و سیاســیون از اصلاح طلب 
و اصولگرا رحم نکردند و هرکسی که 
در داخــل نظام بود را مورد هتک قرار 
دادند« آیت الله رئیســی آستانه تحمل 
دولت سیزدهم در مقابل انتقادات را بالا 
توصیف کرد و گفت: »برخی روزنامه ها 
اگر هر روز دولت را نزنند، روزشــان 
شب نمی شود اما ما شکایتی نکردیم. 
امــا یکی از ایرانیان مقیم آمریکا به من 
می گفت برخی روزنامه ها و رسانه ها 
در ایران همانند بی بی ســی خبر و تیتر 
می زنند؛ گویی می خواهند ریشه نظام 
را خشــک کنند«غلامعلی حدادعادل 
در پایان سخنان آیت الله رئیسی از وی 
درخواست کرد که یک عکس یادگاری 
با سران احزاب و فعالان سیاسی بگیرد. 
تعداد افراد آنچنان زیاد بود که عکاسان 
برای جا دادن همه افراد در قاب مجبور 
شدند چندبار انها را جابجا کنند و نهایتا 
رئیــس جمهور در کنار ســایر فعالان 
سیاسی شــام خود را صرف کرد و به 
نشــانه احترام جای خود را به »محمد 
هاشــمی« داد و در صندلــی کناری او 

نشست.

دومین نشست رئیس جمهور با احزاب و فعالان سیاسی در یک شب نیمه سرد زمستانی؛ نشستی داغ و در برخی لحظات پرتنش با حضور ۵۰ فعال سیاسی از تمامی طیف های سیاسی کشور که محور اصلی آن 
انتخابات اسفند ۱۴۰۲ بود، برگزار شد.

 ربیعی خطاب به آیت الله رئیســی اعترافات جالبی کرد و گفت: »شــما در بدترین شــرایط کشــور 
رئیس جمهور هســتید. ما می دانیم تحریم ها و FATF به شــما فشــار می آورد اما دوســتان شما 
حاضــر نیســتند به آمریکا فحــش بدهند و علت را در جاهای دیگر جســتجو می کننــد«. او تاکید 
کــرد: »ما می خواهیم دولت شــما موفق شــود؛ حتــی اصلاح طلبان هــم همیــن را می خواهند«.


